
操作は簡単。小さなお子様から
お年寄りまで誰でも使えます。

図書館向け サテライト（団体貸出先）図書貸出システム
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団体貸出先から
さらに

貸し出すための



サテライト図書貸出システム「カリコレ」
そんな拠点づくりに役立つのが

住民生活のためのインフラサービスや地域コミュニティの
再生など「小さな拠点」づくりとして地方活性化のための取
り組みを国が推奨し、自治体が積極的に取り組んでいます。
この「小さな拠点」づくりにおける住民生活のためのインフ
ラの中に【本に触れる・読書を楽しむ】サービスは必要です。

図書館から団体貸出された
施設の本を さらにそこで利用者が
貸出・返却できるシステムです。

人口減少や高齢化の進行により、住民の生活に必要
な生活サービスや機能が維持できなくなってきてい
る地域がある中、暮らしを守り、地域コミュニティを維
持して持続可能な地域づくりを目指すための取組と
して、「小さな拠点」づくりに注目が集まっています。
（国土交通省　実践編「小さな拠点」づくりガイドブック概要版より抜粋）

本を通して、地域貢献・地域社会との共生へ

地方におけるコミュニティ作りの拠点として
お年寄りから子どもたち、地域内の多世代の出会いの場として
本を通した子育てに優しい地域としてＩターン、Ｕターンの推奨へ

「小さな拠点」から 本をすみずみに届けよう！

団体貸出先の施設から さらに その先の利用者へ本を届けます

「カリコレ」は
サテライト図書貸出システム



図書館より、各サテライト
（団体貸出先）へ本を貸出し

図書館

各サテライト（団体貸出先）から利用者へ本を貸し出せます

これまでの 団体貸出

カリコレなら

※業界唯一のサービス！！

だから…
図書館にアクセスしにくい方にも
本をとどけられます！

だから…
図書館にアクセスしにくい方にも
本をとどけられます！

幼稚園・病院・店舗
学校・福祉施設など

貸  出

貸
出

を貸出し

その先の貸出が
カンタンに！

ここに
カリコレをカカ
えれば？加加

カリコレ導入のメリット

■手書きによる管理簿は不要！
■貸出・返却が画面を通して一目で把握

団体管理者

■近くに図書館がない、介護施設に入所していて図書館
へ行けなかったなど、身近に本との出会いが可能に
■図書館ではない拠点に赴くことで地域交流を深める

地域住民

団体貸出先で
どの本が多く
貸し出されたかも
データで把握できます！

さらには…



【総代理店】社会福祉法人 埼玉福祉会　図書館事業部 図書整理課
〒352-0023 埼玉県新座市堀ノ内3-7-31 
TEL 048-479-1671　FAX 050-3457-8318 
E-mail tosyo-info@saifuku.com
ホームページ　https://www.saifuku.com/
【開発元】株式会社 ワードシステム
〒708-0077 岡山県津山市鍛治町37
【システム共同開発】その一冊から、世界が広がる 津山市立図書館
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カリコレ機能紹介 ＜クラウド型の本の貸出管理システム＞

貸出関連機能

・頭文字検索機能
・ISBNコード検索機能
・個別貸出機能
・まとめて貸出機能
・返却予定日、お名前、電話番号、
メールアドレスの入力機能

・登録番号（バーコードラベル番号）
での検索機能

管理関連機能
・拠点メンテナンス機能
  （拠点情報設定、代表者設定、システム設定）
・拠点別返却期限超過一覧PDFの出力
・拠点別貸出一覧PDFの出力
・拠点別月別貸出し実績表PDFの出力
  （集計年月を期間指定可能）
・統計用貸出履歴ＣＳＶファイル出力機能

図書登録関連機能
・貸出リスト（CSV）一括登録機能
  （団体貸出本の一括登録）
・図書詳細情報メンテナンス機能
・図書館返却処理機能

返却関連機能
・キーワード検索機能
（図書名、お名前、ISBNコード）
・図書返却機能（個別／まとめて）

カリコレはクラウド型の本の貸出管理システムです。
クラウド型なので、インターネット環境とＰＣもしくはタブレットなどがあれば、

ソフトをインストールしないで、すぐにご利用が可能です。
（※ご利用を始める際にはアカウント設定作業が必要となります）

津山市立図書館　館長　大河原 信子様

図書館の理想は、「どこでも・だれでも身近に」図書

館とその本を利用できる環境を作ることです。しかし、

図書館を利用される方々とお話をしていると、子育

てが忙しかったり、高齢になったり、交通の便が悪い

などの理由で、図書館にアクセスできない方もおら

れます。そのため、団体貸出を行うのですが、その本

はその場所で利用するか、貸出す場合も、団体で独

自に管理をしていただくしかありません。団体貸出

先を、「どこでもミニ図書館」にするには、その先につ

なげるツールが欠けています。そうした課題を解決

するのが株式会社ワードシステムさんと共同開発し

た「カリコレ」です。

地域やグループの人たちと協働してミニ図書館がで

きれば、これまであきらめていた人も本が身近にな

り、より元気に笑顔で暮らせます。「カリコレ」は、図書

館の本の利用の幅を大きく広げる可能性がある、

ありそうでなかった新しいサービスです。
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サテライト（団体貸出先）の利用料が１ヶ月￥2,200で利用可能！！
※１ライセンス（5サテライト）による1年契約の場合の、1サテライトあたりの月額料金

☆データ通信機能付きタブレットプランも提供しております！届いたその日からサービスの利用開始が可能です。
通信回線を利用するタブレットになりますので、インターネット回線、利用端末の準備が不要です。

契約期間により料金が異なりますので、詳細はお問い合わせください。

カリコレ利用料金表

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

5
10
15
20
25
30
35
40
45
50

サテライト数
（団体貸出先数）

ライセンス数 月 額（税別）

11,000円
20,900円
29,700円
37,400円
42,900円
50,160円
55,440円
59,840円
63,360円
68,200円

☆初期設定費用:初回契約の際にライセンス数に関係無く
設定費用として別途30,000円が必要となります。 

ラ
イ
セ
ン
ス
が
増
え
る
ご
と
に

割
安
に
な
り
ま
す
！

https://www.saifuku.com/

