図書館向け サテライト(団体貸出先)図書貸出システム



団体貸出先の施設から さらに その先の利用者へ本を届けます



図書館から団体貸出された 施設の本を さらにそこで利用者が 貸出・返却できるシステムです。



「小さな拠点」から本をすみずみに届けよう!

人口減少や高齢化の進行により、住民の生活に必要な生活サービスや機能が維持できなくなってきている地域がある中、暮らしを守り、地域コミュニティを維持して持続可能な地域づくりを目指すための取組として、「小さな拠点」づくりに注目が集まっています。

(国土交通省 実践編「小さな拠点」づくりガイドブック概要版より抜粋)





住民生活のためのインフラサービスや地域コミュニティの 再生など「小さな拠点」づくりとして地方活性化のための取り組みを国が推奨し、自治体が積極的に取り組んでいます。 この「小さな拠点」づくりにおける住民生活のためのインフラの中に【本に触れる・読書を楽しむ】サービスは必要です。

本を通して、地域貢献・地域社会との共生へ

→ 地方におけるコミュニティ作りの拠点として

お年寄りから子どもたち、地域内の多世代の出会いの場として

▼本を通した子育てに優しい地域としてIターン、Uターンの推奨へ

\ そんな拠点づくりに役立つのが /

サテライト図書貸出システム「カリコレ」



各サテライト(団体貸出先)から利用者へ本を貸し出せます



ここに カリコレを 加えれば? ※業界唯一のサービス!!



図書館





幼稚園・病院・店舗 学校・福祉施設など

その先の貸出が カンタンに!



図書館より、各サテライト (団体貸出先)へ本を貸出し





444







だから…

図書館にアクセスしにくい方にも 本をとどけられます!



カリコレ導入のメリット

団体管理者

- ■手書きによる管理簿は不要!
- ■貸出·返却が画面を通して一目で把握

地域住民

- ■近くに図書館がない、介護施設に入所していて図書館 へ行けなかったなど、身近に本との出会いが可能に
- ■図書館ではない拠点に赴くことで地域交流を深める

さらには…



団体貸出先で どの本が多く 貸し出されたかも データで把握できます!

カリコレ機能紹介 <クラウド型の本の貸出管理システム>

カリコレはクラウド型の本の貸出管理システムです。

クラウド型なので、インターネット環境とPCもしくはタブレットなどがあれば、 ソフトをインストールしないで、すぐにご利用が可能です。

(※ご利用を始める際にはアカウント設定作業が必要となります)



貸出関連機能

- ・頭文字検索機能
- ・ISBN コード検索機能
- ・個別貸出機能
- ・まとめて貸出機能
- ・返却予定日、お名前、電話番号、 メールアドレスの入力機能
- ・登録番号 (バーコードラベル番号) での検索機能

返却関連機能

- ・キーワード検索機能 (図書名、お名前、ISBN コード)
- ・図書返却機能(個別/まとめて)

図書登録関連機能

- ・貸出リスト (CSV) 一括登録機能 (団体貸出本の一括登録)
- ・図書詳細情報メンテナンス機能
- 図書館返却処理機能

管理関連機能

- ・拠点メンテナンス機能 (拠点情報設定、代表者設定、システム設定)
- ・拠点別返却期限超過一覧 PDF の出力
- ・拠点別貸出一覧 PDF の出力
- ・拠点別月別貸出し実績表 PDF の出力 (集計年月を期間指定可能)
- ・統計用貸出履歴CSVファイル出力機能

カリコレ利用料金表

☆初期設定費用:初回契約の際にライセンス数に関係無く 設定費用として別途30,000円が必要となります。

ライセンス数	サテライト数 (団体貸出先数)	月 額(税別)	
1	5	11,000円	
2	10	20,900円	割ラ
3	15	29,700円	安イ
4	20	37,400円	なン
5	25	42,900円	りス
6	30	50,160円	ず増
7	35	55,440円	!え
8	40	59,840円	るごと
9	45	63,360円	رايا
10	50	68,200円	

サテライト(団体貸出先)の利用料が1ヶ月¥2,200で利用可能!!

※1ライセンス(5サテライト)による1年契約の場合の、1サテライトあたりの月額料金

☆データ通信機能付きタブレットプランも提供しております!届いたその日からサービスの利用開始が可能です。 通信回線を利用するタブレットになりますので、インターネット回線、利用端末の準備が不要です。 契約期間により料金が異なりますので、詳細はお問い合わせください。

津山市立図書館 館長 大河原 信子様

図書館の理想は、「どこでも・だれでも身近に」図書館とその本を利用できる環境を作ることです。しかし、図書館を利用される方々とお話をしていると、子育てが忙しかったり、高齢になったり、交通の便が悪いなどの理由で、図書館にアクセスできない方もおられます。そのため、団体貸出を行うのですが、その本はその場所で利用するか、貸出す場合も、団体で独自に管理をしていただくしかありません。団体貸出先を、「どこでもミニ図書館」にするには、その先につなげるツールが欠けています。そうした課題を解決するのが株式会社ワードシステムさんと共同開発した「カリコレ」です。

地域やグループの人たちと協働してミニ図書館ができれば、これまであきらめていた人も本が身近になり、より元気に笑顔で暮らせます。「カリコレ」は、図書館の本の利用の幅を大きく広げる可能性がある、ありそうでなかった新しいサービスです。

2020.11.1



【総代理店】社会福祉法人 埼玉福祉会 図書館事業部 図書整理課 〒352-0023 埼玉県新座市堀ノ内3-7-31

TEL 048-479-1671 FAX 050-3457-8318

E-mail tosyo-info@saifuku.com

ホームページ https://www.saifuku.com/

【開発元】株式会社 ワードシステム 〒708-0077 岡山県津山市鍛治町37

【システム共同開発】その一冊から、世界が広がる 津山市立図書館